
令和３年度 定例監査結果（市民生活部２、議会事務局） 

 
 
 １ 監査の期日  令和３年１１月２４日 
 
 
２ 監査対象部門  農業振興課、環境課、市民活動推進課、安全対策課、議会事務局 

 
 
３ 監査の範囲  財務に関する事務の執行状況 

          （令和３年度会計 令和３年９月３０日現在） 
 
 
４ 監査の着眼点  市の財務に関する事務及び事業等が法令等に準拠し、適正に行わ

れているか、また経済的、効率的な執行が行われているか等に主眼

を置き監査を実施した。 
 
 
５ 監査の実施内容  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務

事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 
 
 
６ 監査の結果  別紙のとおり 
 

 



　農業振興課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）農政係

　　　　　　農作物の生産・流通に関すること、農業団体の育成に関すること、農業資金の

　　　　　融資及び利子補給に関すること、市民農園に関すること、その他農業振興に関す

　　　　　ることなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

基金運用収入 基金運用収入 1,000 237 118 119

19款１項３目 １節 円 円 円 円

繰入金 繰入金 990,000 0 0 0

21款１項１目 １節 円 円 円 円

22款１項１目 １節 円 円 円 円

繰越金 繰越金 1,983,000 1,983,000 1,983,000 0

合 計 45,287,000 38,805,237 13,805,118 25,000,119

雑入 雑入 1,284,000 1,220,000 1,220,000 0

23款４項６目 １節 円 円 円 円

農業費貸付金元利
収入

農業振興資金融資
預託金元利収入

25,000,000 25,000,000 0 25,000,000

23款３項１目 １節 円 円 円 円

円

農林水産業費県補
助金

農業費補助金 4,054,000 3,199,000 3,199,000 0

農業費補助金 2,975,000 2,975,000 2,975,000 0

18款２項４目 １節 円 円 円

4,428,000 0

17款２項７目 １節 円 円 円 円

収入未済額

２款３項１目 １節 円 円 円 円

農林水産業費国庫
補助金

1 農 政 係 2

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額

4,428,000

4

課　長 1 課長補佐

森林環境譲与税 森林環境譲与税 9,000,000
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　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

合 計 72,761,000 52,294,795 20,466,205 71.9

農地費 1,277,000 50,000 1,227,000 3.9

５目

畜産業費 330,000 107,160 222,840 32.5

４目

農業振興費 60,199,000 51,260,912 8,938,088 85.2

３目

農業費 農業総務費 1,954,000 876,723 1,077,277 44.9

６款１項 ２目 円 円 円 ％

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

13款２項６目 １節 円 円 円 円

基金費 森林環境譲与税基金費 9,001,000 0 9,001,000 0.0
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　環境課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）環境計画係

　　　　　　環境基本計画に関すること、省資源、省エネルギー、再資源に係る計画の策定

　　　　　及び調整に関すること、環境の保全及び共存並びに普及啓発に関すること、四市

　　　　　複合事務組合（斎場）に関すること、墓地等の経営許可等に関することなど。

　　（イ）環境保全係

　　　　　　環境の監視及び測定に関すること、大気環境に関すること、水環境に関するこ

　　　　　と、公害に係る相談及び苦情処理に関すること、犬の登録・狂犬病予防注射に関

　　　　　することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

保健衛生手数料

円

課長補佐

17款２項３目

副主幹 1

円

2,636,040

1

予算現額

衛生費県補助金 保健衛生費補助金 4,950,000 0

16款２項２目 １節

18款２項３目

衛生手数料

１節

円

環 境 計 画 係

円

0 99,000

円

3

2環 境 保 全 係

収入未済額収入済額

53.863,908,381

支 出 率

円 ％

18.5

３目

60,086,777 55.0環境衛生費 73,478,223133,565,000

2,985,470

円

衛生費国庫補助金

円

円 円

保健衛生費補助金 99,000

0

１節

１目

3,821,604

円

保健衛生費

合 計 138,252,000 74,343,619

４款１項

保健衛生総務費 4,687,000

0

99,0008,406,000合

865,396

目 予算現額

2,886,470

23款４項６目 １節

支出済額 予算残額科

円

0

99,000

円 円

円

円

計

調 定 額

2,636,040

10,000 250,430

0

250,430

円

科

8

目

3,347,000

円

円

1

雑入 雑入

課　長
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○

  市民活動推進課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

※（課長が所長を事務取扱）

　（市民活動推進課長補佐及び市民活動推進係の職員が兼務）　

※（男女共同参画室の職員が兼務）

※（くぬぎ山児童センターの職員が兼務）

※（北中沢児童センターの職員が兼務）

※（粟野児童センターの職員が兼務）

　　イ　事務分掌

　　（ア）地域振興係

　　　　　　コミュニティの振興に関すること、コミュニティ施設に関すること、地縁に

　　　　　よる団体の認可等に関すること、自治会等の活動育成及び連絡調整に関するこ

　　　　　と、その他地域振興に関すること。

　　（イ）市民活動推進係

　　　　　　市民と行政の協働施策に関する総合的企画及び調整に関すること、市民公益

　　　　　活動に関する調査、研究及び啓発に関すること、市民活動推進センターに関す

　　　　　ること、市民生活における各種相談に関すること、その他市民公益活動の推進

　　　　　に関すること。

　　（ウ）男女共同参画室

　　　　　　男女共同参画施策に関する総合的企画及び総合調整に関すること、男女共同

　　　　　参画社会に関する調査、研究及び啓発に関すること、男女共同参画推進センター

　　　　　に関すること、人権施策の企画及び総合調整に関すること、人権擁護委員及び

　　　　　人権相談に関することなど。

　　（エ）市民活動推進センター

　　　　　　市民公益活動のための機会及び場の提供に関すること、市民公益活動に関す

　　　　　る情報の収集及び提供に関すること、市民公益活動に係る個人及び団体相互の

　　　　　交流の促進に関すること、市民公益活動に係る相談に関すること。

11

地 域 振 興 係 2

市 民 活 動 推 進 係 2

くぬぎ山コミュニティセンター

北中沢コミュニティセンター

粟 野 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー

男 女 共 同 参 画 室

課　長 1 課長補佐 1 副主幹 1

4

市 民 活 動 推 進 セ ン タ ー

男 女 共 同 参 画 推 進 セ ン タ ー
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　　（オ）男女共同参画推進センター

　　　　　　男女共同参画社会の形成に関する学習の機会及び活動の場の提供に関するこ

　　　　　と、男女共同参画社会の形成に関する情報の収集及び提供に関すること、男女

　　　　　共同参画社会の形成に係る個人及び団体相互の交流の促進に関すること、男女

　　　　　共同参画社会の形成に係る相談に関すること。

　　（カ）コミュニティセンター（くぬぎ山･北中沢･粟野）

　　　　　　集会、研修その他の文化活動の場の提供に関すること。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

16款１項１目 １節 円 円 円 円

総務使用料 行政財産使用料 24,000 26,664 26,664 0

２節 円 円 円 円

コミュニティセン
ター使用料

2,701,000 694,000 694,000 0

17款２項１目 １節 円 円 円 円

総務費国庫補助金 総務管理費補助金 21,074,000 21,074,000 21,074,000 0

18款３項１目 １節 円 円 円 円

総務費県委託金 総務管理費委託金 330,000 240,000 240,000 0

23款４項６目 １節 円 円 円 円

雑入 雑入 2,509,000 42,471 42,471 0

24款１項１目 １節 円 円 円 円

総務債 総務管理債 61,000,000 21,700,000 0 21,700,000

合 計 89,012,000 45,151,135 23,451,135 21,700,000

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

２款１項 ９目 円 円 円 ％

総務管理費 市民活動推進費 55,389,000 29,716,975 25,672,025 53.7

12目 円 円 円 ％

市民生活費 1,722,000 715,000 1,007,000 41.5

13目 円 円 円 ％

55,682,120 134,463,880 29.3

コミュニティセン
ター費

133,035,000 25,250,145 107,784,855 19.0

22款１項１目 １節 円 円 円 円

繰越金 繰越金 1,374,000 1,374,000 1,374,000 0

合 計 190,146,000
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安全対策課 ○

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち再任用　1）

　　イ　事務分掌

　　（ア）防災係

　　　　　　危機管理に関する総合調整に関すること、危機管理指針等に関すること、防災

　　　　　計画に関すること、災害対策本部に関すること、防災行政無線に関することなど。

　　（イ）防犯係

　　　　　　防犯灯の設置補助及び運営・管理に関すること、自主防犯活動の支援等に関す

　　　　　ること、関係機関との連携による防犯対策に関すること、犯罪に強い街づくりに

　　　　　関する総合調整に関すること、その他防犯に係る啓発に関すること。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

6,291,768

円

3防 犯 係

0

35,379,000

目 収入未済額

0

33,813,996

22款１項１目 １節 円 円

２款１項 11目

繰越金 6,291,768

計

円

41,670,768307,950,768

17,500,000

円

円

507,890,668

24款１項１目

474,076,672 6.7

総務管理費 安全対策費 507,890,668 33,813,996 474,076,672

合

6.7

円

円円

予算残額支出済額

円

266,280,000

支 出 率

％

繰越金

目 予算現額

総務債 総務管理債

合 計 382,550,768

94,100,000

科

0 17,500,000

１節

円

4,804,000

243,976,000

円

円

9

調 定 額 収入済額

6,291,768

円

円 円

防 災 係

277,355,000 279,355,000総務費国庫補助金

18款２項１目 １節 円

課長

円

17款２項１目 １節

1

総務費県補助金 総務管理費補助金 4,804,000

円

予算現額科

総務管理費補助金

4,804,000

5
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議会事務局

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち再任用　1）

　　イ　事務分掌

　　　　　　議員の身分及び資格の得喪に関すること、議員の報酬、費用弁償及び議員共

　　　　　済会に関すること、本会議、委員会及びその他の会議に関すること、請願、陳

　　　　　情の受理及び処理に関すること、会議録の調整及び編さんに関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

議会費 議会費 254,880,000 131,220,883 123,659,117 51.5

１款１項 １目 円 円 円 ％

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支出率

合 計 781,000 781,021 781,021 0

雑入 雑入 0 21 21 0

23款４項６目 １節

議会費国庫補助金 議会費補助金 781,000 781,000 781,000 0

17款２項９目 １節 円 円 円 円

1 局員 4

科　　　　　　　目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

6

事務局長 1 次長
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